



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ, DNIA 1. SIERPNIĄ ROKU 1789

Z Warszawy dnia 1. Sierpnia.  
SESSJA SEYMOWA CXXX.

Dnia 28. Lipca.

Zaprzybiciem I. K. Mości do Senatu, po Zgajeniu Sessyi przez J. P. Marszałka Konf: Kor: J. P. Gutakowski Orszański oświadczył, iż ponieważ na dniu wczorajszym stanęła rzecz względem decyzji Pensyi Hetmańskich, zaczął należeć przystąpić do załatwienia y decydowania tej okoliczności, lub jednowyśnością, lub więkzością Wotów. Przekładał dalej, że koniecznie potrzeba regulowania się, ażeby w proporcyi Królowych Bogactw, y opłaty wszelkie następowały; nie trzeba bowiem zapatrywać się na te Kraje, gdzie ludność, handel, y różne przemysły kwitną, ale na te, które w podobney są sytuacyi jak Polska; biorąc proporcją z Szwecyi, której Kraj w niczym od naszego nie jest różniący się; należy więc w takim sposobie naszych opłacać Generalów, jak są opłacani w Szwecyi.

J. P. Mierzeiewski Podolski w Głosie swoim przekładał, że Pensya Hetmanom wyznaczona,

nie tylko że nie jest wielka, ale w proporcyi ich pracy jest zamala; azatym zmniejszoną być nie może. Ze Urzędów Hetmanów, nigdy znosić nie należy, bo ta Władza zawsze była pośredniczą między Królami a Wolnością. Ze Hetmani, zawsze będąc dla Kraju najlepszymi, czynili dla niego przysługi, ale nie nigdy z tego nie zrobili. Upraszał zatem J. P. Orszańskiego, ażeby od swoiey Propozycyi żądania Turnum chciał odstąpić.

J. P. Pawlikowski Miński oświadczył, iż ma w Instrukcyi dopraczania się, ażeby J. P. Hetmani byli bez Pensyi, a w czasie tylko Woyny, gdy Kommanderować będą, aby ich Pensyonowano; że zaś są Prezydntami w Kommissyi Woyskowej, tedy jako dla Prezydntujących niechay wyznaczono, co będzie, y w tej mierze upraszał o Turnum.

J. P. Potocki Lubelski obszernie mówił, że Pensye Ministrowskie kassowane być niemoga, a przeto, ani Hetmanów, którzy zarówno są Ministrantami; lecz gdy Hetmani są razem y Szesfami Reymentów swoich, sama sprawiedliwość wyciąga tego, ażeby Szesfowlkiey niebrali Gaży. Co

aż do Hetmanów, ażeby tych Urząd z życiem dzisiejszych ustał, nie tym końcem to oświadczył, aby ta rzecz teraz szła do Decyzji, lecz tylko myśl swoją otworzył Stanom, ażeby te, jeśli im zdawać się będzie, w czasie swoim iakowy otworzyły Projekt; gdyż za ustaniem Urzędu Hetmańskiego, otworzyłyby się Pole, iż każdy służący Szlachcic w Wojsku, mógłby przy zdatości y umiejętności sztuki Woienney, doysć do tego stopnia, iż w czasie Woiny, zostałby Komendantem, gdy Hetmaństwa, nie zawsze zdrotnym, ale pospolicie możnym y mądrym rozdaia się.

gP. Walewski Woiewoda Sieradzki mówił, że zniesienie Hetmanów, torowałoby drogę do Monarchii; bo Hetmani zawsze byli *inter Maiestatem & libertatem* pośrednikami, a zatem nie tylko na zniesienie Urzędu Hetmańskiego, ale też ani na zmniejszenie ich Penfyi przyzwolic niemożna.

gP. Potocki Marszałek Nadwor: Lit: oświadczył, iż o zmniejszeniu Penfyi Hetmanów, nie teraz, ale w ten czas, gdy przyjdzie do Penfyi wszystkich Ministrów, decydować potrzeba. Względem zaś Gaźów Szesofwskich, ażeby zatrzymać się do tego czasu, iak o Reymentach będzie mowa; a w tej mierze, JP. Marszałek Seymowy, swoje zapewne uczyni Zaręczenie, że wtedy, Decyzya nastąpi.

Książę Jurek Marszałek Konf: Lit: w obszernym swym Głosie przekładał, że Penfyi Hetmanów zmniejszona być niemoże chyba *salvis modernis Possessoribus* na przyszłość; gdyż żyjącym zmniejszenie, byłoby to karą bez Winy y Sądu. Względem zaś Szesofwskich Penfyi, w ten czas decydować należy, gdy rzecz z kolei przyjdzie o Szesof. Co zaś do Urzędu Hetmańskiego, ażeby ten miał być znolżonym, chociażby y po zvcium dzisiejszych Hetmanow, to graziłoby wielkim niebezpieczeństwem *Wolności Polskiej*; gdyż władza Hetmanów, zawsze była pośredniczą między Królem y Narodem; że Hetmani nie nigdy nieuczynili złego, lecz zawsze niezliczone przynosili pożytki Kraiowi; przytoczył też wielu Hetmanow, którzy swoimi dziełmi wielkimi przyśłużyli się Narodowi, y że Seym R. 1776. nie na co innego był obcą przemocą zrobiony, iak tylko na ściśnienie Władzy Hetmanów, a tym samym y Wolności Narodowej.

gP. Rzewuski Podolski mówił także za Władzą Hetmanów, y nieporufzaniem ich Urzędów, iako tych, którzy byli zawsze pośrednikami między Tronem a wolnością; radził nakoniec, aby Wojsko w aptym podawało Kandydatów na

Hetmanów, a z tak padanych, ażeby Stany na Seymie wybierały Hetmana.

gP. Suchodolfski Chelmski, także za Urzędem Hetmanów, iako użytecznym y potrzebnym Kraiowi, mówił; dowodząc, że Hetmani, nie złego nigdy nieuczynili; a wielkie Kraiowi przynosili pożytki, a za stawanie przy Swobodach Kraiowych, w niewolę zabierani byli; że to było powodem Seyma 1776. ażeby z tej Władzy ciż Hetmani ogoloceni zostali; a zatem, ani na zmniejszenie ich Penfyi, ani też na zniesienie ich Urzędu, niepozwałal.

Gdy wielu II. PP. Półów dopraszać się zaczęło, ażeby iuz przystapiono *ad Turnum*, nie tracąc na próżno czasu; gP. Tymowski Poles Sieradz: w Głosie swoim dopraszał się, ażeby gdy ma iść Turnus względem Penfyi Hetmańskich, razem w tej mierze nastąpiła y Decyzya względem Gaźów Szesofwskich, podług światłego y Patriotycznego zdania JP. Lubelskiego, gdyż pójac niemoże za coby dwie rzeczy w jednym Projekcie będące, z sobą do Decyzji połączeni być niemogły.

gP. Potocki Lubelski, w Głosie swoim odpowiadając na Głosy poprzednicze oświadczył, że nigdy przy swoim zdaniu nie jest uporny; to co wyraził z czucia y przekonania swojego, oddaie do woli y Decyzji Stanów; wszakże podług wniosku uczynionego, ażeby mieli być Kandydaci wybierani przez Wojsko na Hetmanów, nierównie ztąd więkze wynikałoby dla Wolności y Rzpltey niebezpieczeństwo. Ze niewznawiając Wiekami zatartych rzeczy, y nieporufzając zelżych Hetmanów Popiołów, gdyby do wystawienia na iaw rzeczy przychodziło, możeby Dzieie Narodu odkryły, co zelżli Hetmani zrobili, y iakowych ucisłków Obywatelskich byli przyczyną; że Jan Sobiecki, nigdy nie byłby Królem, gdyby nie był Hetmanem, który z Wojskiem przyszedłszy, od Wojska na Króla wybrany został; Ze dawaliy Hetmani, tak iak Tarnowski nie byli Dożywotniami, tylko czasowemi; nakoniec mówił, że jeżeli Seym R. 1776. był na zmniejszenie Władzy Hetmanów, zcóż Hetmani mając podówczas nad całym Wojskiem y nad samemi Gwardyanami Komendę Generalną, przeciwko takowej niestawiali przemocy w obronie.

Po wielu nakoniec *Pro y Contra* uczynionych zdaniach, uformowana została Propozycja *ad Turnum* takowa: „ Czyli ma być zmniejszona Penfyi Hetmanów, lub nie ? „

Szedł na taką Propozycją Turnus, w czasie ktorego, JP. Tyszkiewicz Hetman Polny Lit: oświadczył, iż gdy ustawicznie slyczy pociski na Hetmanow y ich Urzędy, radby żeby wroni, ie-

śli są którzy Hetmani, ukarani byli, a niewiśni y Urząd nie cierpiał przesładowania; wszak gdy już jeden Minister siedzi w więzach, można y drugich do tegoż przypieczętać Sądu; wie bowiem, że Hetmani, zawize służyli Ojczyźnie, wierni iey byli, y nigdy nic złego nie zrobili, a za to w nadgodę Następcom swoim zostawili przesładowanie; wszelako na zniesienie Urzędu Hetmańskiego, jako Ojczyźnie potrzebnego, niepozwoili. Co do Osoby swoiey mówił, że iak w każdym Urzędzie, który tylo sprawował, starał się być nieposzlakowanym, tak y na tym do póki zostawać będzie, nie odstępia y cnoty y powinności. Obywatelskiej, gdyż chce dotrwać takim do zgonu, iakim do tego czasu być starał się. Co do Propozycyi podaney ad *Tavnum*, na tę swoiego nie oświadczył zdania, iako w materyi do Urzędu lwoiego ściągającej się.

Po zakończonym Turnowaniu, ogłoszona została *Pluralitas*, to jest: że ma być zmniejszona Pensya Hetmanow, było Wotow 18. Ze nie ma być zmniejszona, było Wotow 78.

Sellya Seymowa Selwowana została na Czwartek, na godzinę 10. to jest na dzień 30. Lipca.

Z *Peterzburga* dnia 30. Czerwca. *Dalsze wiadomości o obrotach Finlandzkiej Armii.* Po osadzeniu od nas *Szwedzkiej Wsi Christina*, nasz General-Leytnant *Michelson* dnia 12. Czerw: obrócił swój marsz ku *St. Michel*. Pierwsza iego Dywizya odparła niektóre Poczty Nieprzyjacielskie.

Dywizye nasze wszystkie około godziny 3. po północy przyszły do Przewozu *Parasalma*, gdzie za mostem znajdowała się jedna Nieprzyjacielska Bateria wielka, y druga mała. Te Baterye brónily tamiecznego Okopu, z kąd razem dawano ognia do zbliżającej się naszej Dywizyi Pierwszey.

Za złączeniem się Dywizyi drugiej Woytk naszych z Dywizyą pierwszą, General-Leytnant *Michelson* uformował Front swoiego Woytka, gdzie harmaty swoje tak do brze wyrzucił, że Nieprzyja-

cielskie Działa niebawnie zostały uciśzone, y z licznych Nieprzyjacielskich Statków na Jeziorze krążących, pograżył dwa z żołnierzami będącemi na nich, których Żołnierzy Nieprzyjaciel chciał na brzeg wyfadić.

Dokazawszy tego, Okopy *Szwedzkie* za mostem położone atakował, y przypuścił szturm do ostatniey Fortyfikacyi.

W tym Nieprzyjaciel odebrawszy Posiłki świeże, nierównie ciężey począł bić z harmat, y niespodzianie cale, z lewego boku także otworzył tak tęgą Kanonadę, że atakujący nasi, musieli się wstecz retynować, wzięwszy z sobą swych ranionych.

General-Leytnant *Michelson* cofnął się ku *Christina*, w celu złączenia się z resztą Woytka, y tentowania znowu Expdycyi przeciwko Nieprzyjacielowi. Nasz General-Major *Denisow*, który już był raniony, podjął się sam na dowodzenie Awangwardyi, y został się po odwrocie naszego Głownego Woytka na Obserwowanie obrotów Nieprzyjaciela, y stał przez dwie godziny na tymże miejscu.

Strata przy ataku tak krwawym y potężnym, z obu stron była znaczna. Z strony naszej mieliśmy zabitych: Z czwartego Batalionu Strzelców, Drugiego Majora *Ketler*, y Kapitana *Meyer*. Z Reymentu Leibgrenadyerów, Kapitanów *Luka Pustowalow*, *Fedor Trofimow*, y Drugiego Leytnanta *Schlewogt*. Z Reym:

*Kexholmskiego, Leynanta Likke. Z Leon'skiego Reymentu Kozakow Duńskich, Chorążego Kuchmistrzow, y 171. ludzi w Unterofficerach y Gemeynach. Ranionemi zostali: General-Maiorowie Baron Sprengporten; Denisow, y Bergmann; Kamerjunkier y Kapitan Gwardyi Bibikow; Oberstleytnant od czwartego Batalionu Strzelców Woin Petrowicz; Drugi Maior od Reymentu Baszkirów Xiąże Baratagew; Kapitan, z Reymentu Leybgrenadyerów Gerszow; z Batalionow Strzelców Gwan Priwalow, Gyżyckoy, Sukowskin; Leytnanci z Leybgwardyów Meyer, y z Wiburskiego Reymentu Sund; Kadet Artyleryi Glinka; od Etabu General-Maiora Rautensfelt, Adiutant Rautensfelt; Officerowie od Pułków Dońskich, Gwan Denisow, Stepan Borisow; Woluntaryusz młody Baron Sprengporten; Wachmistrze Gwardyi Konney Karól y Adolf Ungersternberg; y 254. ludzi w Unterofficerach y Gemeynach. Nasz General Leytnant Michelson, na naywiększe niebezpieczeństwo sam narażał się, tak, że konia pod nim zastrzelono.*

Tenże nasz General-Leytnant Michelson, nieprzestraszony tą mniej pomysłą dla naszych Potyczką, przedsięwziął dalszą przeciwko Nieprzyjacielowi Expedycją, y dnia 19. tego Miesiąca, na nowo przypuścił atak do Nieprzyjacielskiej Fortyfikacyi St. Michel przy Parafalma. Naypierwey on Baterją opanował, potym przypuścił atak z stron rozmaitych, poraził Nieprzyjaciela (lubo mocny tam odpór da-

iącego) y puścił się za nim w pogón aż do St. Michel; które miejsce opanował, y zabrał Magazyny nayduiące się z Żywnościami, sprzętami Woiennymi, y innymi rzeczami, procz Magazynu z Prochem, który Magazyn dla załatwienia ucieczki swoiey, a zatrudnienia Pogoni Naszych, Nieprzyjaciel sam zapalił. (Co w dziewięć dni potym w Finlandyi nastąpiło, niżej położony Artykuł z Sztokolmu opowie.)

Z Sztokolmu d. 3. Lip: Wczora odebraliśmy wiadomość pomysłą o Zwycięstwie Krola odniesionym nad 3,600. Rosyiczkami przy Uddemalm o 2. mile od Dawistadt. Za wtargnieniem lewego skrzydła naszej Armii przy Varela do Kraiu Nieprzyjacielskiego, Przednia nasza Straż pod Komendą General-Leytnanta de Platen, atakowała Rosyiczekow, którzy swóy Oboz mieli przy Uddemalm. Potyczka z obu stron była uporczywa; aż narazecze, Woysko nasze (choćaż tylko w liczbie 2100. ludzi zostające) wyparło ztamtąd Nieprzyjaciela, y swoy Oboz na samym placu potyczki postawiło. Reymnt Westermanni naywięcey ucierpiał przy tym. Jednego Officiera z tegoż Reymentu zabito, y dwoch raniono; a oprócz tego w powszeczności mamy tylko 120. ludzi zabitych y ranionych. Nieprzyjaciela z swoiey strony, drugie tyle naymniey utracili. Król Imc iako tylko Woluntaryusz naydował się przy tej Potyczce y przykładem własnym zachęcał Woysko do potykania się, które też uderzyło na Nieprzyjaciela iak z Naywiększą odwagą. Po skończoney szczęśliwie potyczce dnia 28. Czerwca, pisał Krol List do Syna Twego Następcy Tronu, w te słowa: „Odebrałem dwa z twoich Listow, „Synu moy kochany, za które ci dziękuję, y „niechciałem pierwey odpisać na nie, póki nie „mogłem Tobie donieść, że Nieprzyjaciela inż „widzieliśmy. Sciskanam Cię iak nayuprzejmiey, „Synu moy kochany, dla powinlowania Tobie, „że Ziomkowie twoi, utrzymali się przy dawney „lwoiey Sławie Waleczności. Woyska Nieprzy- „jacielskie były się żwawo; ale Woysko nasze „iészcie żwawiey. To powinno Cię zachęcić, „żebyś się starał być godnym swego czasu Sze- „sem Ludu równie zacnego, iako y Waleczne- „go. Ja mam się dobrze; y iestem zawsze twoy „uprzejmy Ociec. Gustaw. Na Placu Bitwy „przy Uddemalm d. 28. Czerwca 1789. „

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 1. SIERPNIĄ ROKU 1789.

Z Warszawy d. 1. Sierpnia. W tych dniach, JP. Margraf *Luhefinski* Posel Extraordinaryny Króla Jmci *Pruskiego*, imieniem Monarchy swego, ofiarował Najjaśniejszemu Naszemu Panu Medal Złoty, a JP. *Malachowskiemu* Marszałkowi *Seymowemu* y Konfederacyi *Koronney*, tudzież Xiążęciu Jmci *Sapiezie* Marszałkowi Konfederacyi *Litew*: Medale Srebrne, bite świeżo w *Berlinie* z okoliczności terażniejszego tak chwalebego *Seymu* *Polskiego*. Na jednej stronie tego Medalu, znajduje się *Gieniusz* *Polskiej* z dobytym w rękę *Mieczem*, przy *Chorągwiach*, *Tarczach*, y innych *Znakach* *Wojskowych*, z tym na wierzchu *Napisem*: *Proprio Marte tuta!* y niżej: *Aucto Exercitu MDCCLXXXIX*. Druga strona Medalu wyraża *Posąg* *Rycerski* *Króla* *Jana Sobieskiego*, roku przeszłego w *Łazienkach* postawiony y *Jnaurowany*, z podpisami tamże znajdującemi się. Na wierzchu tego Medalu napisano: *Pris á Virtute Felix!* a na spodzie: *Concordia Comitiorum Convocatorum MDCCLXXXVIII*.

### SESSYA SEYMOWA CXXXI. Dnia 30. Lipca.

Po przybyciu I. K. Mości do Senatu, y Zagaeniu Sessyi przez JP. Marszałka *Konfed*: *Koron*: zabrał *Głos* JP. *Mierzejewski* *Podolski*, w którym przekładał, że *Urzędy* *Cywilno-Wojskowe*, nie są czczeni, lecz mają w *Prawach* swoje przepisane *Obowiązki*; których *Obowiązków*, jeżeli przedtym niepełnili; było winą *Rządu*, iż dopełnić nie dopuszczał; wszelako ciż *Urzednicy*, są gotowi, iak przepisane, tak przepisać się mający, dopełnić powinności.

JP. *Jeziński* *Kaszt*: *Łukow*: oświadczył, że albo *Pisarze* *Polni*, albo *Generalowie* *Inspektoriowie*, są niepotrzebni; gdy jedneż oba te *Urzędy* mają powinności.

JP. *Węzyk* *Rudzki* *Podlaski* oświadczył wielkie swoje zadziwienie nad tym, że tak *Patryotyczny* *Projekt* JP. *Potockiego* *Lubelskiego*, iuż to względem *Gazów* *Hetmanckich* iako *Sześciu* *Reymentów*, iuż to względem tego, ażeby po zeyściu *dzisiejszych* *Hetmanów*, *Urząd* *Hetmanstwa* ustał, tyle znalazł od niektórych przeciw sobie oporu; ile teraz, gdy *Hetmani* od wszelkich *powinności* *Wojskowych* są usunęci, atylko *Kwartalniami* są *Prezesami* w *Kommissyi* *Wojskowej*, kiedy każdy *Kommissarz* *Wojskowy* są *Ośm* *Tysięcy* mający *Pensyi*, przez *Polroku* w teyże *Kommissyi* *siedzieć* musi. Przyrzekł w czasie swoim podać *Projekt*, ażeby dwóch tylko było *Hetmanów*, ieden *Koronny*, drugi *Litewski*, jeżeliby niechciano tego, aby po zeyściu *dzisiejszych*, żadnego nie-

było Hetmana. Co do Pifarzów Polnych npraszał, ażeby dla tych, zostały przepisane obowiązki, iakie dopełniać maia.

gP. *Suchodolcki Cheelmski* przekadał, że zbyt długie zastanowienie się nad *Etatem*, więcey straty czasu, aniżeli oszczędzenia Skarbu Publicznego przynieście; radził przeto, ażeby nad tym tylko Stany zastanowiły się; co *Deputacya* do układania *Etatu* do Decyzyi Stanów odesłała; wreszcie, ażeby *Etat* przyjętym został. Względem *Kawaleryi Narodowej* mówił, że trzeba wczesniej zaradzić, albo obmyśleniem Magazynów, albowi też ażeby w takiej cenie sprzedawane były *Furazy* dla teyże *Kawaleryi*, iakowa cena położona jest na Produkta, do opłaty *Podatku*; gdyż inaczej, albo ta *Kawalerya* rozflypie się, albo zbyt uciążliwą stanie się *Obywateloni*.

gP. *Kochanowski Sandomirski* dopraszał się o przepisanie powinności dla *Urzędników Cywilno-Wojskowych*; a o zniesienie *Generalów Inspektorów*.

gP. *Kociel Osmański* radził iść za przykładem zmarłego *Krola Jmci Pruskiego*, który do *Lustracyów* *Woylka* niemiał uftnowionych *Urzędników*, ale z pomiędzy *Woylkowych* wyznaczani byli *Officerowie*, którzy *Woylka* *Luftrowali*; a przeto sądził być niepotrzebnym *Urząd Generalów-Inspektorów*.

gP. *Zaleski Trocki* mówił, że *Pilarze* *Polni*, nie od *Kommissyi Woylkowej*, lecz od *Seymu* dependować powinni, ażeby przed *Seymem* czynili *Raporta*, czyli y *Woylko* dopełnia to wzyśtko, co ma sobie w powinności przepisano, y czy *Kommissya Woylkowa* ma pilny nad tymże *Woylkim* dozór.

gP. *Czacki Czerniechowski* żadał, ażeby po zeyściu *dzisiejszych Urzędników Cywilno-Wojskowych*, też *Urzędy* uftaly.

gP. *Rzewuski Podolski* dopraszał się o czytanie *Projektu* podanego względem powinności *Pifarzów Polnych*. Czytał takowy *Projekt* *IP. Sekretarz Seym*: który wzięty jest do *Deliberacyi*.

*Xiąże Jmć Marzalek Konf. Lit. II. PP. Tyszkiewicz Hetman Pol. Lit. Potocki Marł. Nadw. Lit.*: radzili, ażeby *wprzody Etat* był *Decydowany*, a potem *powinności Urzędników Cywilno-Wojskowych* przepisaniem zostały.

gP. *Ogincki Hetman W. Lit.*: w obfzernym swym *Głosie* przekadał, iż *Hetmani* bez *Penfy* być niemoga, gdyż może przyiść do tego stopnia taki, co nie będzie mającym; wżak y w obcych *Kraiach*, tylu *poprzychodziło* do *naywyższych Stopniów Woylkowych* przez *zafugi*, a nie przez *majątek*; że *Hetmanów* nigdy znoić niemozna bez *Winy* y *Sadu*; że dla *samey Starożytności*, te *Urzędy* zachowane być powinny, tak iak różne *Narody*, *Starożytnych* *rzeczy*, *nieznolzą*; że trzeba *Hetmanów* uczynić czynnymi, *przepisawszy* na nich *rygor* *iak nayfurowfszy*; żeby *Kurlandczycy* do *Woylka* *sprowadzeni* byli, ale *inni Cudzoziemcy* na *Kommandantów* aby *brani* niebyli; dopraszał się *przytym* względem *ustanowienia Kantorów* y *Magazynów*.

gP. *Potocki Lubelski* oświadczył, że nigdy niemówił do *żyjących Hetmanów*, których *uwielbia* *Cnoty*, a *szczegulniej* *IP. Hetmana W. Lit.*: lecz mówił tylko, ażeby po *zgonie* *dzisiejszych Hetmanów*, iuz ten *Urząd* *ustawał*, co mogłoby być *chlubą* dla *dzisiejszych*, że z *życiem* ich, iuz ten *Urząd* tak *światny* *ustaje*, y że iuz po *zgonie* *dzisiejszych*, *podobnych* *Mezów* do *takowego Urzędu* *znaleść* nie można było; bo to, co się mówi o *Urzędzie*, nie *mowifę* o *Osobie*, tak iak *gdy* *skarżono* *Xcia Jmci Ponińskiego Podskarbiego W.K.* *niewiniono* *Urzędu Podskarbitwa*. Wżak można mówić, że trzeba *naftępnych* *opifać* *Krółów*, *obmyślic* *Sukcefsyą Tronu*, co może tu y *wnieftionym* *będzie*, wżakże to *nieściągalię* do *dzis Panniaćego* *nam* *dobrego* *Krola*, ale do *naftępców* *Iego*.

Po wielu *uczynionych* *wniofkach* y *zdaniach*, *Penfy* dla *Pifarza Pol.*: *Kor.*: y dla *Generała Artyl.*: *Kor.*: w *Etatie* *oznaczone*, *potwierdzone* zostały.

Gdy zaś *przyzło* do *Generalów-Inspektorów*, czyli *ich* *Urząd* *ma* być *utrzymanym*, lub *zniesionym*? *wielorakie* *przez* *czas* *długi* *trwały* *spory*; które *gdy* *zalatwione* *być* *niemogły*, *Sefsya* *Seymowa* *Solwowaną* *została* *na* *dzień* *naftępujący* *na* *godzinę* *10.*

Podana jest do *Aktow* *nowa* *Konftytucya* *naftępująca*:

*Zlecenie Kommissyi Woylkowej* *Obojga Narodow.*

*Kommissya Woylkowa* *znaiomych* *Officerow* *na* *Materyi* *żelazney* *ku* *robieniu* *broni*, *Pafażow*, *laniu* *Mozdżerzy*, *Kul*, *Bombow*, *zdatney*, *do* *Kuźnic* *Biskupftwa* *Krakowskiego* *koftzem* *Skarbu* *Koronnego* *wyśle*, *Kommissyą* *Skarbu* *Koronnego* *zainformuie*; *Ktora* *iak* *naypilniej* *Fabryki* *Woienne* *y* *Gospodarskie*, *tezli* *być* *moga*, *rozpocznie* *Inspektora* *nad* *niemi*

ustanowi, Maystrom wszelkich Kunsztów żelaznych przez Gazety obwieści y o robocie upewni, tudzież Ludwisarnią w nayposobniejszy w tych Dobrach miejscu założyć, skoro tego dochody Skarbu Koronnego dozwolą, rozkaże; a to pod dozorem Ur. Maiora *Wągrowskiego*.

(Gdy pomienionego JP. Maiora *Wągrowskiego*, na Sessyi Szymowej, za wzmiankowanego w *Konstytucyi* Dozorcę zalecano, iednomyślnie na to nastąpiło zezwolenie.)

Inne Nowe *Konstytucya*, mianowicie *Konstytucya* przydłuższa o Biskupstwie *Krakowskim* y porównaniu Dochodów, czyli Penji innych Biskupstw, na osobney Karcie Drukowane, rozdzia się przylączone do dzisiejszey *Gazety*.

Z *Paryża d. 3. Lip.* Stan *Trzeci*, czyli *Zgromadzenie Narodowe* zatrudniło się dnia 30. Czerwca na swoim Posiedzeniu Weryfikacyą Plenipotencyi *Szlachty* y *Duchowienstwa*. Dnia 1. Lipca wzięto na Deliberacyą rozruchy teraz w *Paryżu* panujące. Na *Zgromadzeniu* wczorajszym podzielono 1,200. Deputowanych naydujących się przy *Powzecznych Stanach*, na 30. Departamentów, każdy od 40. Osob, każdy z rzeczonych Departamentów iedną y też samą Materyą roztrąśnie, y kreski zliczy. Praca ta, y zebranie Kresek, dopiero ma być przełożone *Zgromadzeniu Powzecznemu* ku Decyzyi.

*Stany Powzeczne* codziennie teraz każą drukować *Werbálny Proces* Sessyi swoich, y Drukarz *Beaudouin* wykonał już *Przysięgę* na ten koniec.

Dnia 30. Czerw: zebrała się wielka Ludu mnogość w tutejszym ogrozie, y odebrała List od niektórych żołnierzy z *Francuskich Gwardyi*, pod Aresztem osadzonych w Opaćwie *St. Germain*, w Woyskowym Więzieniu. Żołnierze owi w wspomnionym Liście wyrażali: że ich przeto do Aresztu wzięto, iż przeciwko Ludowi niechcieli się do Oręża porwać, y że ich teraz do *Cuchthausu* mają przeprowadzić. Natychmiast tenże Lud rzucił się ku Opaćwu, dla otworzenia gwałtem Więzienia. Przypadłszy tam, zastał mnóstwo wielkie innego Ludu, który już drzwi Więzienia wyłamał. Straż Więzienia, żadnego zgoła odporu niedawała, y uwolniono ztamtąd 11. Aresztowanych z *Francuskich Gwardyi* y niektórych ieszcze innych, którzy z Tryumfem prowadzeni byli. Powracający Lud, spotkał na drodze 60. Żołnierzy z *Dragonii*, spieszących na *Sukkurs* Opaćwu; wszakże przywitali się z sobą po przyjacielsku, y *Dragonia* owa, krzywdy żadnemu z ludzi nieuczyniła; którzy owych 11. z *Francuskich Gwardyi*, w Pokoju iednym w *Paryżu* osadzili, składkę na nich hojnie uczynili. Straż przy nich sam odprawiała, y Deputowanych od siebie do *Zgromadzenia Stanów* wysłali z prozbą o *Pardon* dla pomienionych Żołnierzy.

*Zgromadzenie Stanów*, używając Reguł *Rostropności* w takowych okolicznościach, przyieto łagodnie tych Deputowanych, postępku zaś ich niepochwaliło, y spokojność dalszą im zaleciło, obiecując wstawienie się swoje do *Krola* prosząc iak naypokorniej o żądany *Pardon*; przez co toż *Zgromadzenie Stanów* chciało dać przykład *Pospolstwu* głębokiego *Possuszeństwa* ku *Krolowi*, zwłaszcza w terażniejszy okolicznościach, gdy toż *Pospolstwo*, dopuszczając się *Excessów* do wierzenia trudnych.

*Krol*, pochwalił *rostropny* krok *Zgromadzenia Stanów*, lecz buntowniczy *Pospolstwa* postępek, iako cały *Rząd* y terażniejsze *Narodowe* prace wniwecz obracający, sądził być godnym iak naygroźszej kary; z tym wzysskim obiecał użyć swey *Krolewskiej* *Klemencyi*.

Z *Paryża d. 15. Lipca*. *Znaczone* y niepodziane u nas tu odmiany zaszły. JP. *Necker*, już nie jest *Dyrektorem* *Skarbowych* *Interessów*, y z wojskiem *Krolewskiej* z *Kraju* ustąpić zaraz musiał. *Baron de Breteuil* nominowany

został Przełożonym w Radzie Skarbowey; Xiążę *de la Vauguyon* Ministrem Interesów Zagranicznych; a Marszałek *de Broglio* Ministrem Woijnym. Odmiana ta, niewypowiedziane tu (zwłaszcza między rozhukanym uż Pospolstwem) Zamieszanie sprawia. (*Opiszemy to obszerniej w przyszłej Gazecie*).

### DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 1. Sierp: R. 1789.

Kancellarya Kommissyji Rzpłtey Skarbu Kor: *Kwarciana* na mocy dyspozycyi Kommissyji Skarbu Koronnego pod dniem 27. Lipca zapadłej, donosi Publiczności, iż Licytacya Woytostwa we Wł gachodniku w Woiewodztwie Podlaskim Ziemi *Bielskiej* leżącego, po śmierci Ur: *Mikołaja Ręszkowskiego* ostatniego Uprzywilejowanego Possesora zakawakanego, Intryty Roczney *post expensas* Zł: Pol: 60. Lustracyą ostatnią wyprowadzoney mającego, na dniu 2. Mca Września Roku bieżącego 1789. publicznie w obliczu Kommissyji odprawiać się będzie. Zyczący sobie toż Woytostwo Licytować, *Attestatum de sufficienti pignore* od Ziemstwa lub Grodu *proprii Districtus* podpisane w Kancellaryi *Kwarcianej* na trzy dni przed Licytacyą złożyć, y na terminie Licytacyi wyżey oznaczonym sami osobiście lub przez swych umocowanych Plenipotentów, stawic się obligowani.

W *Drakarni Grólłowkiej* wyszedł z druku: (1) Wiadomość o Kleynocie Szlacheckim, oraz Herbach Domów Szlacheckich w Koronie Polskiej y W. X. Lit: zebrana w 4. Częściach przez *Hrabie Kuropatnickiego* in 4to alla ruff: Zł: 10. (2) *Nocy Wiejskie Pana de la Veaux* przełożone z *Franculkiego* przez *Stani: Szymańskiego*, Edycya druga in 8vo alla ruffica na kleiowym papierze Zł: 4. na wodnym Zł: 3. gr: 15 (3) *Głos IW. Kofakowskiego B.I.K.O.B.* dnia 21. Lip: R. 1789. miany gr: 15. (4) *Mowa IW. Suchadolskiego* d. 13. y 17. Lip: Zł: 1. gr: 15. (5) *Mowa IW. Kublickiego* d. 17. Lip: gr: 8. (6.) Każdy *Polak* uczony do *Komendy* zdalny in 4to gr: 8. (7) *Zdanie Obywatela* ukazujące istotną Rzpłtey Polskiej potrzebę ustanowienia w tey Państwach *Hierarchii Polskiej Grecko Nreunickiego Kościoła* in 4to Zł: 1. — Do *Artykułu Gwardyów w Etacie Woyzkowym* in fol: gr. 15. *Myśli o rzeczy Woiennej* przez *W. Michała Ogińskiego Hetm: W. W. X. L.* in fol: Zł: 1. *Mowa IW. Jezierkiego* d. 21. Lip: gr: 8. — Te same Książki y Piśma zuaydują się także w *Zelwie y Swisocz* podczas *Jarmarków*.

Na *Ratulzu M.S.W.* po południu o godz: 1. d. 4. tego Mca przez *Urząd Ławniczy* zatradowanych *Fatur* y innych rzeczy: odprawiać się będzie *Aukcy*.

*Jakub zowiący się Opłński z Ryczywoła* *Mieszczuk* lat 30. mający, przyjąwszy *lokajską służbę w Warszawie*, wzięwszy *Liberyą* roczną y część *Iurgieltu*, w 3. Miesiące udawszy potym ze ściszony sumnieniem radby powrócić do opuszczonych dzieci y żony w niedzy będących; przez łitość *Pana* mimo zawód y szkodę ponieśioną, został uwolniony od służby. Tym czasem pokazał złośliwy swóy umysł, gdy dotąd znayduie się w *Warszawie*, kryjąc się przed *zawiedzionym Panem y Ludźmi* u których długi pożyczagał. Zaczym ostrzegają się wizercy, iż to *człek zdradliwy*, niemający żadnego na *Piśmie Zaświadczenia*, bez którego żaden go przyjmować do służby niepowinien, gdyż pociągniony byłby do *Sądowej luryzdykcy*.

Dnia 29. *Lipca* *Stangret* imieniem *Kasper*, wzrosła niskiego, włosów rudawych, twarzy okrągłej, nosa małego, zabrawszy *Liberyą* nową iako to: *Zupan* *ponowoy sukienny*, *Ferezę* *białą*, *pas* *popielaty rafowy*, *Kapelusz* *czarny okrągły*, *spodnie* *skorzane*, *kitel*, y inne *staienne* rzeczy, *uciekł* od *Pana swego*. Ktoży go złapał, uprasza się, aby był oddany pod *Wartę Miasta Starey Warszawy*, za co będzie miał nagrody *Czerw. Zł: 2.*

*Dziennika Handlowego* Część V. y VI. zajmujące całkowite *Prawo o Podatku* *minieyszego Seymu* wraz z *Schemmatami* do niego służącemi, wyszły już z druku, te 2. Części kosztują Zł: 4. przez *Preamerata* zaś na cały rok kosztuje Zł: 18. a z *Pocztą* y Zł: 6. Takż *Przewodnika Warszawskiego* *Nmer VI.* zajmujący zwyczajne swe *Warszawskie Wiadomości*, wyszedł już z druku, osobno kupując kosztuje Zł: 1. *Expedyca* tych 2. *Dziel*, zuayduie się na *Krako: Przed: Nr 419.* blisko *Poczty*.

*Licytacya Dworku* za gotowe *pieniądze* z *Officynami*, *Wozowniami*, *Stayniami*, y *Ogrodem*, z *fraktami*, *Szpalerami*, &c *gP. Romanusza* *Generala* w *Woytku Rofyjskim* przy *Ulicy Mokotowskiej* pod *Nrem 1756.* *lytuowanego*, z *Rezolucyi Sądu Ziazdowego Ziemstwa Warszawskiego* na terminie z *prorogacyą* dnia 15. *Sierp:* po południu o godzinie 4. odprawi się w tymże *Dworku*.



## 2 Warszawy d. 1. Sierp. Roku 1789. Podane są do Aktów następujące Konstytucye nowe:

Chcąc ułatwić *Komiszyom* wyznaczonym do wynalezienia Ofiary Dziesiątego Grosza z Dobr Ziemiskich Eksekucją Prawa w tej mierze na terazniejszy Sejmie uchwalonego: Gdy Nam jest przez Posłów Ziemiskich przelożono, iż w Woiewództwach, Ziemiach i Powiatach zaludnionych w Dziedzicow, poddanych nie mających, i rozlicznie między sobą Wie na drobne części dzielących, wyprawdzenia ich Intrat z wielości Wysewów, przez nich nieuważanych i nierachowanych, staie się zatrudne; Zarządzając takowym trudnościom, gdzieby się zdarzać mogły, dozwalamy *Komiszyom* po Woiewództwach, Ziemiach i Powiatach ustanowionym, aby na mieysce wysewów; użyły poł pomiaru, stanowiąc długość staia łokci sto piędziesiąt, a szerokość zagona łokci trzy, słownie do zwyczaju Woiewództw, Ziemi i Powiatow, podług którego, takowe staiove zagony, w Arędowna pułzczanemi są Possesyje, tudzież w Tradycyach kalkulacye z nich Urzędownie czynionemi, każdego mniejszych części Dziedzica wynalazły dochod, dziesiątą część jego, na Ofiarę dla Skarbu Rzpltey postanowily. A lubo mniejszym Prawem przez słuszne względy Dziedzicow dziesięciu korcy wszelkiego Zboża nie wysiewających, od Ofiary dziesiątego grosza zwolnili, przy opłacie tylko Podymnego zostawili: Gdzieby jednak gorliwa miłość Oyczyzny z najszczuplejszego dochodu swojego, część dziesiątą dla niej oddać chciała; wyznaczenie takowej Ofiary z dochodu przez pomiar wynalezionego, *Komiszyom* zalecamy. Zeby zaś tym łatwiej na czas Prawem przepisany, osobliwie w Woiewództwach, Ziemiach i Powiatach w Obywatelów zaludnionych, i gdzie wypadnie potrzeba rozmiaru, Działa przez *Komisjy* dokonane mi być mogły; Dozwalamy tymże *Komiszyom*, dwa razem uformowały kompletą, każdy z liczby Pięciu *Komiszarow*, Prawem oznaczoney, i te na dwie podzieliwszy Parafie, w mieyscach Parafialnych swoie odbywać czynności. A to Prawo tylko Woiewództwu Lubelskiemu i Woiewództwu Podlaskiemu służyć ma.

### Fundusz dla Woyska

Chcąc mieć powiększone Dochody publiczne; i pewny dla Woyska ushwalonego Fundusz, zakwakowane *Biskupstwo Krakowskie* i *Xięstwo Siewierskie*, czyli Intraty Dobr tychże, odtąd na placę Woyska dostąpieniemy, zostawiając do Rezydenty Biskupom *Krakowskim* Pałace w *Warszawie* i w *Krakowie* będące, a zlecając *Komisjy Skarbowey Koronney Rzeczypospolitey*; aby Dobra rzeczzone, przez *Lustratorow* od siebie wyznaczonych, i przysięgłych zrewidowały, i Intraty z nich wyciągnąwszy, Prowenta z tychże Dobr *per Licitationem plus Offerentibus* na lat sześć Szlachcie Rodowitey, *Stanu Szwieckiego* arędowała, z tym Warunkiem: aby *anticipativie* od Dzierżawcow półroczna była wypłacana do Skarbu Rzpltey Aręnda, której gdyby Dzierżawca nie zapłacił regularnie, odpaść w sześć Tygodni po Terminie powinien od Possesjy, a innemu przez *Licytacyą*, ma być zaraz pułzczona, i nawet aby krzywda Skarbu Rzpltey, gdyby Dzierżawca nie był Possesjonat, na Osobie Dłużnika, i na Maiątku Poręcznika (którego przy braniu Dzierżawy przysłać powinien) była poszukiwana; który to rygór tym bardziej na takowego rozciągniemy mieć chcemy, któryby prawnie przekonany został o spuśczeniu Dobr przez *Licytacyą* otrzymanych.

A z takowych Dochodów, nayprzód aby *Komisjya Skarbowa* Biskupowi *Krakowskiemu* Sto Tyficy Intraty dwoma Ratami rok rocznie wypłacała, lub gdyby który z Biskupow *Krakowskich* żądał w Dobrach teży Sto Tyficy Intry, tedy do *Licytacy* przypuszczonym być może, dla którego do lat dwunastu teży *Licytacya* ciągle bez powtórzenia trwać ma, aby tylko, nie więcej jak Sto Tyficy Dobra czyniły, wyjąwszy z pod *Licytacy* takowe Dobra, które mają *Fosilia*, *Krucce* i *Minerality*, oraz Dobra *Krelee*, gdzie *Fabryki* założone być mogą; Resztę zaś Intrat na placę regularną Woysku szczegulnie otracała, z odebraniem ściśley Kalkulacy i Prowentow, od kogo zależeć będzie, od momentu zeszłego Biskupa *Krakowskiego*, i z weyrzeniem w stan Dobr, w jakowym teży czasie zdrowia Przewielebnego Xiecia *Sułtyka* Biskupa *Krakowskiego* zostawały, nie zważając na żadne Kontrakty lub Tranzakcye przez kogożkolwiek zawzię, nakazujemy.

Układ zaś Skarbu Naszego Królewskiego o *Miedzianą Górę* i *Niewachłow*, nowym Kontraktem przez *Komisjyą Skarbu Koronnego* na lat 40. zaczynając od dnia 1. Miesiaca Grudnia, 1786. Roku, bez żadney klauzuli i pretensyi zabezpieczony mieć chcemy; po którym czasie upłynionym, Skarb Koronny pod Rząd swoy teży Dobra odbierze.

Papiery zaś i wszelkie Dokumenta, do całości Dobr tegoż Biskupstwa *Krakowskiego* i Xięstwa *Siewierskiego* należące, *Kapituły Krakowskiey*, lub komu należeć będzie, pod przysięgą do *Komisjy* Skarbu Koron: oddać zalecamy.

*Subsidium* zaś *Charitativum* w Dobrach Biskupstwa *Krakowskiego*, przez kogo dotąd było opłacane, i teraz do Skarbu wnieszone być ma.

Zostawujemy w całości Familii zmarłego Biskupa *Krakowskiego*, cokolwiek się *Jey* jeszcze z tegoż Biskupstwa, podług słuszności i Prawa, tak w pieniądzach, iak innych Remanentach należeć okaże.

Jako zaś rozrządzeniem Dobr Biskupstwa *Krakowskiego* pomógł sily *Kraiowe*, a tych pomnożeniem ubezpieczyć *Panią* Świętą *Religią Rzymską Katolicką* życzymy, tak upowniając skutek życzenia Naszego, chcąc oraz przez porównanie Dochodów wszystkim w Państwach Naszych Biskupom opatrzyć przytoyne ich Stanu potrzeby; Nayprzewielebniejszemu *Xiążęciu* *Imci Prymafowi* *Arcy-Biskupowi Głównieństwiu* *Złoty*ch *Stoty*łecy na Rok, wszystkim innym *Przewielebny*m Biskupom w *Senacie* *Krzęsla* mającym, po *Złoty*ch *Stoty*łecy, Nayprzewielebniejszemu *Metropolicie* *Ritus Graci Uniti* *Stoty*łecy, *Przewielebny*m Biskupom tegoż *Obrządku* po *Złoty*ch *piędziesiąt* tyłecy na Rok wyznaczamy. *Modernos Possesores* przy *Posselly* Dobr i *Dochodow* z obowiązkiem placenia do *Skarbow* *Oboya* *Narodow* tego, co ha *teraźniejszym* *Seymie* *ustanowionym* zostało, zachowując.

Polecamy zatem *Kommissyom* *Skarbowym* *Oboya* *Narodow*, ażeby po zgonie, lub po postąpieniu teraz żyjących Biskupow *Dobra*, iako *zawakowane*, nieodwlocznie obiałyzy, i one *zustrawawly* (zostawując *pro usu* następnaych Biskupow *Palace* ich, w *Miastach* *Katedralnych*, i *Palac* *Nayprzewielebniejszemu* *Xiążęciu* *Imci Prymafowi* w *Warszawie*) *spolobem* iako wyżej, *Szlachcie* *rodowitey* *osiadłość*, albo *kaucyą* *odpowiedzi* *dostarczającą* mającey, *wypuściła*.

Ubezpieczając zaś całość Dobr od umniejszenia, tymże *Kommissyom* *Skarbu* *Oboya* *Narodow* zalecamy, żeby odebrawly przy *obięciu* Dobr, wszystkie *Dobrom* *sluzące* z *Kapitul* do *Archivum* *swoiego* *pedy* *Regelera* (ktorych *Rewerla* przy *Kapitulach* zostawia) *Dokumenta*, *Geometryczne* *wszystkich* *rozległościow* *wymiary* *poczynić* *kazaly*, i przy *podaniu* *plus Offerenti*, *ieden* *Exemplarz* *Mappy* *Possessorowi*, *drugi* w *Archivum* *Skarbowym* zostawily, co i w *Dobrach* *rozrządzonego* *Biskupstwa* *Krakowskiego* *wykazane* *mieć* *chcemy*.

Uprzątając zawody do skutku *teraźniejszey* *Ustawy* *Naszey* *Konstytucyą* *1775*, *Dobra* *Biskupstwa* *Wileńskiego*, bez *zamiaru* *czasu*, *arędownać* *dozwalająca*, *zostawimy*.

Odnawiając też dawne *Prawa* na *Biskupstwa* tak *Łacińskie* iako i *Ritus Graci*, *samą* *tylko* *rodowitą*, *nie* *nowo* *wyniesioną* *Szlachtę* *przekładaną* *mieć* *chcemy*, *inaczej* *Przełożony* *tamquam pro* *Crimine* *Status* w *Sądach* *Seymowych* *odpowie*, i *Urząd* *utraci*.

Biskupi podług *teraźniejszey* *Ustawy* po zgonie, lub po postąpieniu, ze *Skarbow* *respective* *Prowincy* *Penlye* *wyznaczone* *mający*, *dwiema* *Ratami* *przez* *polowę* w *każdey* *anticipare*, i *niezawodnie* *placeni* *być* *mają*, a *Groszy* *Dwadzieścia* *od* *Sta*, z *Dochodow* *Duchownych*, na *Woyłko* *Rzeczypospolitey* *osiarowane*, z *takowych* *Penly* *potracane* *nie* *mają* *być*.

Zeby zaś *Przewielebni* *Biskupi* w *punktualnym* *opłaceniu* *Penly* *sobie* *wyznaczonych*, pod *rażnym* *pretextem* *od* *Skarbow* *Oboya* *Narodow*, *nie* *byli* *zawiedzionemi*, *przeto* *zostawie* *się* *Im* *wolność* *też* *Dobra* *Duchowne*, w *proporcy* *Penly* *swoich*, i *respective* *Diecezy* *arędownać* *przez* *Licytacyą* *na* *lat* *dwanastcie*, a *ktoryby* *Biskup* *nie* *chciał* *arędownać*, z *całkowitey* *Summy* i *percepty* *Dobr* *Biskupich* *do* *Admini*stracyi *Skarbu* *wziętych*, iako z *przyzwoitego* *Funduszu* *naypierwey* *Penlyą* *swoją* *odbierać* *ma*, a *to* *pod* *Rygor* *em* *na* *Kommissarzow* *w* *Szafunku* *Funduszu* *dlugi* *Rzplytey* *umarzającego* *włożonym*.

Gdy zaś *porównanie* *Dochodow* *między* *Biskupami*, *czyni* *do* *porównania* *obowiązkow*, i *do* *rozrządzenia* *Dycezyow* *pobudkę*, a *we* *wszystkich* *zamyślach* *Naszych* *Świętey* *Stolicy* *Apostolskezy* *iako* *Głony* *Kościola*, *Blagosławienstwa* *i* *pomocy* *życzymy*: *My* *Król*, i *Stany* *Skonfederowane* *o* *ułożeniach* *rozległości* *Dycezyow*, *o* *Artykulach* *Jurum* *Stola* *przez* *Biskupa* *Krakowskiego* *Bodzentę* *za* *Władysławą* *flagielly* *Tysiąc* *Caterchset* *Trzydziestego* *Trzeciego* *Roku* *approbowanych*, i *o* *innych*, *ktore* *między* *Duchowieństwem* *a* *Stanem* *Cywilnym* *urządzenia* *wyciągają* *okolniczościach*, *zniesienie* *się* *z* *Przewielebni* *Biskupami* *Naszymi*, i *Nayprzewielebniejszym* *Nuncyuszem* *Świętey* *Stolicy* *Apostolskezy* *potrzebne* *i* *przyzwoite* *być* *uważając*, *Ołoby* *do* *takowego* *zniesienia* *się* *wyznaczamy*.

Z *SENATU* (Z *Prowincy* *Malopolskiej*) *W. Ankwicza* *Kasztalana* *Sandackiego* (Z *Prowincy* *Wielkopolskiej*) *W. Walewskiego* *Woiwode* *Sieradzkiego* (Z *Prowincy* *W. X. Litt.*) *W. Zyberga* *Woiwode* *Brzeskiego* *Litewskiego*.

Z *STANU* *RYCERSKIEGO* (Z *Prowincy* *Malopolskiej*) *Ur. Ofolińskiego* *Staroste* *Sandomierskiego*, *Polta* *Ziemi* *Bielskiej* (Z *Prowincy* *Wielkopolskiej*) *Ur. Dziatynskiego* *Wowiewodzica* i *Polta* *Kaliskiego* (Z *Prowincy* *W. X. Litt.*) *Ur. Iuliana* *Niemcewicza* *Polta* *Anstalskiego*.

Ktorzy, ażeby w *przeciągu* *trzech* *Miesięcy*, *to*, *co* *z* *zniesienia* *się*, w *namienionych* *i* *przez* *się* *upatrzonych* *potrzebach* *ułożą*, *do* *roztrząśnienia* *i* *do* *approbaty* *Seymującym* *Stanom* *podali*, *mieć* *chcemy*. A *do* *tey* *Deputacyi*, *każdemu* *Świeckiemu* *i* *Duchownemu*, *Uwagi* *i* *Projekta* *swoie* *podawac* *wolno* *będzie*.